
    
 

1 
 
 

DOM nº 1851, ano 46, de 02 de julho de 2024 - SUPLEMENTO 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 
 

  
 
GDP/PORTARIA N° 011/2024. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS, 

ESTADO DA PARAÍBA – IMPRESP, no uso das atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º da Lei Municipal nº 472, 
de 13 de novembro de 2006, ainda atendendo ao que dispõe o Processo do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba nº 
00848/24. 

 
RESOLVE: Retificar a Portaria 011/23, de 01 de dezembro de 2023, que passa a ter o seguinte teor: 
 
CONCEDER Aposentadoria voluntaria por tempo de contribuição, ao senhor SEBASTIÃO LUIZ SOARES, CPF Nº 

446.933.894-04; RG Nº 1.730.423 – 2ª Via – SSP/PB; Cargo Operador de Máquina, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, nos termos do Art. 6º, inciso I, II, III e IV da EC 41/03. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Registra-se; 
Cumpra-se. 
Dona Inês/PB, 02 de julho de 2024. 
 
 
 

 
José Wellington de Azevedo Maia 

Diretor/Presidente 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1851, ano 46, de 02 de julho de 2024 - SUPLEMENTO 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

EDITAIS 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024, de 01 de julho de 2024. 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DOS CANDIDATOS 
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL Nº 01/2024, PARA CARGOS EFETIVOS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS/PB. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, Estado da Paraíba , no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com o que estabelece o Edital Normativo de Concurso Público nº 001/2024, datado de 21/02/2024, CONVOCA 
para Nomeação e Posse, os candidatos descritos no Item I deste Edital, aprovados e classificados no Concurso Público nº 
001/2024. 

 
Item I – CANDIDATOS CONVOCADOS: Ficam CONVOCADOS para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentarem 

documentos necessários à nomeação e posse, o(s) candidato(s) aprovado(s) e classificado(s) no Concurso Público Edital nº 
001/2024, conforme quadro abaixo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Item II – DAS INFORMAÇÕES PARA NOMEAÇÃO E POSSE: Os candidatos convocados neste edital deverão comparecer na 
Câmara Municipal de Dona Inês/PB, localizada à Rua Alfredo Cantalice, Terra Prometida, nº 15, - CEP: 58228-000 - Dona 
Inês/PB, do dia 01/07/2024 até o dia 15/07/2024, no horário das 08h00 às 12h00, para apresentação dos documentos 
necessários para a nomeação e posse, conforme exigido no CAPÍTULO VIII - DAS CONTRATAÇÕES, do Edital do Concurso 
Público nº 001/2024: 
1. A nomeação dos candidatos classificados far-se-á por ordem decrescente das notas obtidas, mediante a quantidade das vagas 
oferecidas, devendo o candidato apresentar os seguintes documentos:  
a) Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;  
b) Cópia da Cédula de Identidade;  
c) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social;  
d) Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral;  
e) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);  
f) Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é empregado registrado);  
g) Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se do sexo masculino);  
h) Um foto recente tamanho ¾;  
i) Laudo do médico do órgão municipal competente, atestando que o candidato está APTO ao exercício do cargo.  
j) Certidões Criminais ou similares 
k) Comprovante de Residência;  
l) Demais documentos que possam vir a ser solicitados a todos os candidatos aprovados mediante publicação junto com o Ato 
de Convocação. 
2. As contratações serão feitas de acordo com as necessidades da Câmara, mediante decisão administrativa, por meio de 
Decreto e/ou Portaria.  

INSCRIÇ
ÃO 

CANDIDATO CLASSIFICA
ÇÃO 

CARGO 

0000264 RICARDO TRINDADE DE LIMA 1° AGENTE DE 
SEGURANÇA 

0000167 GILVANEIDE MORAIS DA SILVA 1º AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS 

0000119 LUCIA RODRIGUES PEREIRA 1º RECEPCIONISTA 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1851, ano 46, de 02 de julho de 2024 - SUPLEMENTO 
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

3. A contratação dos candidatos, observada a ordem de classificação final por cargo, far-se-á pela Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de DONA INÊS-PB, obedecendo ao limite de vagas existentes, as que vierem a ocorrer e as que forem criadas 
posteriormente, durante o prazo de validade deste Concurso Público.  
4. A convocação será feita através da Mesa Diretora da Câmara Municipal ao candidato aprovado, determinando o horário, dia 
e local para a apresentação do candidato para sua nomeação, através de edital publicado no Diário Oficial da Câmara, através 
de Correspondência com Aviso de Recebimento (AR) enviado individualmente aos interessados e em jornal de grande circulação.  
5. O candidato contratado para ocupar o cargo deve exercer no prazo legal as funções inerentes, proibindo qualquer ato que 
possa desviar ou praticar funções que não dizem respeito às atribuições do cargo pelo qual o mesmo logrou êxito no Concurso 
Público, ressalvando as situações excepcionais e autorizadas pelo órgão superior competente. 
Item III – DÚVIDAS E INFORMAÇÕES: Para sanar possíveis dúvidas e/ou pedir informações referentes à convocação, os  
convocados neste edital deverão entrar em contato através do endereço de e-mail: cmdonaines@gmail.com. 

 
Dona Inês/PB, em 01 de julho de 2024. 

 
 

JOSÉ MARCOS RODRIGUES DA SILVA 
Presidente 

 
*Via física original assinada 

 


